
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  53Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 564/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA,  matrícu-
la: 57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91) 4009-2363, E-mail: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 136/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa FARMACE - INDUS-
TRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-
46, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E ME-
DICAMENTOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968281
PORTARIA Nº 565/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA,  matrícu-
la: 57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91) 4009-2363, E-mail: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 137/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa SILVA E DELGA-
DO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
08.393.709/0001-06, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PA-
RENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968282

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 584/2023–GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2010001; 
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ROSIANE DE CASTRO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57195610/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humanos 
- CBLH, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30dias), referente ao 
triênio10/03/2008 a 09/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém–PA, 26 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 967891
PORTARIA Nº 586/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2180693; 
R E S O L V E: 
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) BENEDITO JOSÉ AZE-
VEDO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5172381/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado(a) no(a) Gerência de Saúde do Trabalha-
dor - GSAT, no período de 01/08/2023 a 30/09/2023 (60 dias), referente 
ao triênio 15/01/2014 A 14/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de julho de 2023.
 TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 967903

CONTRATO
.

CONTRATO: 136/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO  DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS.
Valor: R$1.526.400,00
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: 25/07/2023 a  25/07/2024
PE SRP Nº011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA; CNPJ/MF Nº 06.628.333/0001-46
Endereço:  Rod. Dr. Antônio Lírio Calou, S/N KM02, Bairro: Sítio Barreiras, 
Barbalha/CE, CEP:63.180-000 Telefone: (88)3532-7000/7002
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 968272
CONTRATO: 137/2023/FSCMPA

Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO  DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DI-
VERSOS.
Valor: R$32.940,00
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: 25/07/2023 a  25/07/2024
PE SRP Nº011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF Nº 08.393.709/0001-06
Endereço:  Av. Pedro Miranda, nº: 2670, Bairro: Pedreira, CEP:66.085-
029, Belém/PA Telefone:(91) 3238-0440 / (91) 98119-7709
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 968273
CONTRATO: 134/2023/FSCMPA

Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO  DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DI-
VERSOS.
Valor: R$634.315,50
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: 25/07/2023 a  25/07/2024
PE SRP Nº011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA; CNPJ/MF Nº 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº: 125, Bairro: Aguas Brancas, Ana-
nindeua/PA, CEP:67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250 / (91) 3182-0394
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 968267
CONTRATO: 138/2023/FSCMPA

Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO  DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DI-
VERSOS.
Valor: R$97.800,00
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência: 25/07/2023 a  25/07/2024
PE SRP Nº011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;


